nucleisque pineis. Illinitur & sedis collectionibus. Bibitur contra serpentes scorpionesq;^s, radix verò illinitur. Eadem decocto in oleo Punici mali calyce, aurum morbis præsidium est. Hæc omnia ex albo. Cleemporus nigro prohibet vesci, vt morbos faciente, de albo consentiens. Agathocles etiam contra sanguinem tauri demonstrat succum eius. Refrigeratoriam tamen vim esse conuenit nigro, & hac causa imponendum cum polenta. Zenon radice albi stranguriam docet sanari. Chondrillon siue chondrille, folia habet intubi circumrosis similia, caulem minus pedalem, fusto madentem amaro, radicæ fabæ simili, aliquando numerosa. Habet proximam terræ mastichen tuberculo fabæ, quæ apposita fœminarum menses trahere dicitur. Tusa cum radicibus tota, diuiditur in pastillos, contra serpentes argumento probabili. Siquidem mures agrestes læsi ab his, hanc esse dicuntur. Succus ex vino coctæ, aluum sifit. Eadem palpebrarum pilos inordinatissimos, pro gummi efficacissime regit. Dorotheus stomacho & concoctionibus utilem carminibus suis pronuntiavit. Aliqui fœminis & oculis, generationique virorum contrariam putauere. Inter ea quæ temere manduntur, boletos meritò posuerim, optimi quidem hos cibi, sed immenso exemplo in crimen adductos, veneno Tiberio Claudio principi per hanc occasionem à coniuge Agrippina dato: quo facto illa terris venenum alterum, sibique ante omnes, Neronem suum dedit. Quorundam ex his facile noscuntur venena, diluto rubore, rancido aspectu, liuido intus colore, rimosa stria, pallido per ambitum labro. Non sunt hæc in quibusdam: siccique & nitri similes veluti guttas in vertice albas ex tunica sua gerunt. Voluam enim terra ob hoc prius gignit, ipsum postea in volua, ceu in ouo est luteum. Nec tunicae minor gratia in cibo infantis boleti. Rumpitur hæc primò nascente: mox in pediculo corpus absunitur, raroque unquam geminis ex uno pede. Origo prima causaque è limo, & acescente succo madentis terræ, aut radicis ferè glandiferæ: initioque spuma lentior, dein corpus membranæ simile, mox partus. Ut diximus, illa pernicialia, prorsus improbabada. Si enim caligaris clavis ferrive aliqua rubigo, aut panni marcor affuerit nascenti, omnem illico succum alienum saporémque in venenum concoquit: deprehendisseque nisi agrestes possunt, atque qui colligunt. Ducut ipsi alia vitia, nunc quidem si serpentis cauerna iuxta fuerit, si patescentes primò adhalauerit, capaci venenorū cognitione ad virus accipiendum. Itaque caueri conueniet, prius quam se condant serpentes. Signa erunt tot herbæ, tot arbores fruticésque, ab emersu earum ad latebram vsque vernantes: & vel fraxini tantum folia, nec postea nascentia, nec antè decidentia. Et boletis quidem ortus occasusque omnis intra dies septem est.

De fungis, & silphio, & de lasere.

C A P. X X I I I.

FVngorum lentior natura, & numerosa genera, sed origo nō nisi ex pituita arborum. Tutissimi, qui rubent callo, minus diluto rubore, quam boleti. Mox candidi, velut apice Flaminis insignibus pediculis. Tertium genus suilli, venenis accommodatissimum. Familias nuper interemere, & tota conuiuia, Anneum Serenum præfectum Neronis vigilum, & tribunos, & centuriones. Quæ voluptas tanta ancipitis cibi? Quidam discreuerere arborum generibus, fico, ferula, & gummi fermentibus: nos item fago, aut robore, aut cupresso, ut diximus. Sed ista quis spondet in venalibus? Omnium colos liuidus. His aberit veneni argumentum, quo similior fuerit arborum fici. Aduersus hæc diximus remedia, dicimusque: interim sunt aliqua & in his. Glaucias stomacho utiles putat boletos. Siccantur pendentes suilli, iuncto transfixi, quales è Bithynia veniunt. Hi fluxionibus alii, quas rheumatismos vocant, medentur, excrescentibusque in sede carnibus: minuunt enim eas, & tempore absunt. Item lentigines, & mulierum vitia in facie. Luantur etiam ut plumbum, in oculorum medicamenta. Sordidis hulceribus & capitis eruptionibus, canum morsibus ex aqua illinuntur. Libet & coquendi dare aliquas communes in omni eo genere obseruationes, quando ipsæ suis manibus deliciæ præparant hunc cibum solùm, & cogitatione antè pascuntur, succineis nouaculis aut argenteo appetitu comitante. Noxijs erunt fungi, qui in coquendo duriores fiēnt: innocentiores qui

nitro

nitro addito coquuntur, si utique percoquantur. Tutiores fient cum carne cocti, aut cum pediculo pyri. Profunt & pyra confestim sumpta. Debellat eos & aceti natura, contra-
ria iis. Imbris proueniunt omnia haec. Imbre & silphion. Venit primò è Cyrenis, vt di-
ctum est. Ex Syria nunc maximè importatur, deterius Parthico, sed Medico melius, ex-
tincto omni Cyrenaico, vt diximus. Vsus silphij in medicina. Nam folia ad expurgan-
das vuluas pellendosque emortuos partus decoquuntur in vino albo odorato, vt bibatur
mensura acetabuli à balineis. Radix prodest arteriis exasperatis: & collectionibus san-
guinis illinitur. Sed in cibis concoquitur ægrè. Inflationes facit & ructus. Vrinæ quoque
noxia. Suggillatis cum vino & oleo amicissima, & cum cera strumis. Verrucæ sedis cre-
10 briore eius suffitu cadunt. Laser è silphio profluens quo diximus modo, inter eximia na-
turæ dona numeratum, pluribus compositionibus inferitur. Per se autem algores excal-
ficit. Potum neruorum vitia extenuat. Fœminis datur in vino. Et lanis mollibus admo-
uetur vuluæ ad menses ciendos. Pedum claos circunscarificatos ferro, mistū cerę extra-
hit. Vrinam ciet ciceris magnitudine dilutum. Andreas spondet, copiosius sumptū nec
inflationes facere, & concoctioni plurimum conferre senibus & fœminis: item hyeme,
quam estate, ut ilius, & tum aquam bibentibus: cauendumque ne qua intus sit exhalcer-
atio. Ab ægritudine recreationi efficax in cibo. Tempestiuè enim datū, cauterij vim obti-
net: assuetis etiam ut ilius, quam expertibus. Ad extera corporum indubitas confessio-
nes habet. Venena telorum & serpentium extinguit potum: ex aqua vulneribus his cir-
20 cùlinitur: scorpionum tantum plagis ex oleo: hulceribus verò nō maturescentibus cum
farina hordeacea vel fico sicca. Carbunculis cum ruta, vel cum melle, vel per se visco su-
perlitum vt hæreat: sic & ad canis morsus. Ex crescentibus circa sedem, cum tegmine. Pu-
nici mali ex aceto decoctum. Clavis pedum, qui vulgo morticini appellantur, nitro mi-
sto, antè subactum. Carnes replet cum vino & croco, aut pipere, aut muriū fimo & ace-
to. Perniones ex vino fouet, & ex oleo coctum imponitur: sic & callo. Clavis pedum su-
perrasis præcipuè utilitatis. Contra aquas malas, pestilentes tractus, vel dies. In tussi, vua,
fellis veteri suffusione, hydropisi, raucitatibus: confestim enim purgat fauces, vocemque
redit. Podagras in spongia dilutum posca lenit. Pleuriticis in sorbitione vinum poturis
datur: contractionibus, opisthotonicis, ciceris magnitudine cera circunlitum. In angina
30 gargarizatur. Anhelatoribus & in tussi vetusta cum porro ex aceto datur: æquè ex aceto
his, qui coagulum lactis sorbuerint. Præcordiorum vitiis, synteticis, comitialibus in vi-
no, in aqua mulsa linguæ paralyssi. Coxendicibus & lumborum doloribus cum decocto
melle illinitur. Non censuerim, quod autores suadent, cauernis dentium in dolore indi-
tum cera includi, magno experimento hominis, qui se ea de causa præcipitauit ex alto.
Quippe tauros inflammat naribus illitis: serpentes audiissimas vini admistum rumpit.
Ideo nec inungi suaserim cum Attico melle, licet præcipiant. Quas habeat utilitates ad-
mistum aliis, immensum est referre: & nos simplicia tractamus: quoniam in his naturam
esse appetit, in illis coniecturam sèpius fallacem, nulli satis custodita in misturis concor-
dia naturæ ac repugnantia. Qua de re mox plura.

40 *De natura mellis, & aqua mulsa, & quare genere ciborum mores immutentur, & de melitite & cera: & contra compositiones medicorum.*

C A P . X X I I I .

NON esset mellis autoritas in pretio minor, quam laferis, ni ubique nasceretur. Illud
ipfa fabricata sit natura, sed huic gignendo animal, vt diximus, in numeros ad vsus, si
quoties misceatur, æstimemus. Prima propolis alueorum (de qua diximus) aculeos &
omnia infixa corpori extrahit, tubera discutit, dura concoquit, dolores neruorum mul-
cet, hulceraque iam desperantia cicatrice includit. Mellis quidem ipsius natura talis est,
vt putrescere corpora non sinat, iucundo sapore atque non aspero, alia quam salis natu-
ra. Faecibus, tonsillis, anginæ, omnibusque oris desiderijs utilissimum, arescetique in fe-
bribus linguæ. Iam verò peripneumonicis, pleuriticis decoctum. Item vulneribus à ser-
pente percussis. Et contra venena fungorum. Paralyticis in mulso: quanquam suæ mul-
so dotes constant. Mel auribus instillatur cum rosaceo: lendes & fœda capitum animalia

necat. Vsus despumatis semper aptior: stomachum tamen inflat, bilem anget, fastidium creat, & oculis per se inutile aliqui arbitrantur. Rursus quidā angulos exhulceratos melle tangi suadent. Mellis causas atq; differentias nationesq; & indicationem, in apium, ac deinde florum natura diximus, cū ratio operis diuidi cogeret miscēda rursus naturam rerum pernoscere volentibus. In mellis operibus & aqua mulsa tractari debet. Duo genera eius: subitæ ac recentis, alterum inueteratæ. Repentina despumato melle preclarum vtilitatem habet in cibo ægrotantium leui, hoc est alicę elutę, viribus recreandis, ore stomachoque mulcendo, ardore refrigerando. Frigidā enim vtilius dari ventri molliendo, inuenio apud autores. Hunc potum bibendum alsiosis: item animi humilis & preparci, quos illi dixerunt micropsychos. Est & ratio subtilitatis immensę à Platone descendens: corpusculis rerum lęuibus, scabris, angulosis, rotundis, magis aut minus ad aliorum naturam accendentibus: ideo non eadem omnibus amara aut dulcia esse. Sic & in lassitudine proniores esse ad iracundiam, & in siti. Ergo & hæc animi asperitas, seu potius animæ, dulciore succo mitigatur. Lenit transitum spiritus, & moliores facit meatus, ne scindant euntem redeuntémque. Experimenta in se cuique: nullius non ira luctusque, tristitia & omnis animi impetus cibo mollitur. Ideoque obseruanda sunt, quæ non solum corporum medicinam, sed & morum habet. Aqua mulsa & tussientibus vtilis traditur, calefacta inuitat vomitiones. Contra venenum p̄simmythij salutaris, addito oleo. Itē cōtra hyoscyanum, cum lacte maximè asinino, & contra halicacabum, vt diximus. Infunditur & aribus & genitalium fistulis. Vuluis imponitur cum pane molli, subitis tumoribus, luxatis leniendisque omnibus. Inueteratæ vsum damnauere posteri, minus innocentem aqua, minusque vino firmum. Longa tamē vetustate transit in vinum, vt constat inter omnes stomacho inutilissimum, neruisque contrarium. Semper mulsum ex vetere vino vtilissimum, facillimèque cum melle concorporatur, quod in dulci nunquam euenit. Ex austero factum non implet stomachum, neque ex decocto melle, minusque inflat, quod ferè euenit. Appetendi quoque reuocat auditatem cibi. Aluum mollit frigido potu pluribus, calido sifit. Corpora auget. Multi senectam longam mulsi tantum nutritu tolerauere, neque alio vlo cibo, celebri Pollionis Romuli exemplo. Cētesimum annum excendentem eum Diuus Augustus hospes interrogauit, quānam maximè ratione vigorē illum animi corporisque custodisset. At ille respōdit: intus mulso, foris oleo. Varro regium cognominatum morbum arquatum tradit, quoniam mulso curetur. Melitites quo fieret modo ex musto & melle, docuimus in ratione vini. Seculis iam fieri nō arbitror hoc genus, inflationibus obnoxium. Solebat tamen inueteratum alui causa dari in febre: item articulatio morbo, & neruorum infirmitate laborantibus, & mulieribus vni abstemii. Mellis naturæ adnexa cera est: de cuius origine, bonitate, nationibus, suis diximus locis. Omnis autem mollit, calefacit, explet corpora: recens melior. Datur in sorbitione dysentericis, fauique ipsi, in pulte alicę prius tostæ. Aduersatur lactis naturæ: ac milij magnitudine x. grana ceræ hausta, non patiuntur coagulari lac in stomacho. Si inguen tumeat, albam ceram in pube fixisse remedio est. Nec huius vsus, quos mista aliis præstat, enumerare medicina possit, sicuti nec ceterorum, quę cum aliis prosunt. Ista, vt diximus, ingeniis constant. Non fecit cerata, malagmata, emplastra, collyria, antidota, parens illa ac diuinā rerum artifex: officinarum hæc, imò verius avaritiæ commenta sunt. Naturæ quidem opera absoluta atque perfecta gignuntur: paucis ex causa non ex coniectura rebus assumptis, vt succo aliquo sicca temperentur ad meatus, aut corpore alio humentia ad nexus. Scrupulatim quidem colligere ac miscere vires, non coniecture humanę opus, sed impudentiæ est. Nos nec Indicarum Arabicarūmque mercium, aut externi orbis attingimus medicinas. Non placent remediis tam longè nascentia: non nobis gignuntur: imò ne illis quidem, alioquin non venderēt. Odorum causa vnguentorūmque & deliciarum, si placet, etiam superstitionis gratia emantur, quoniam thure supplicamus & costō. Salutem quidem sine his posse constare, vel ob id probabimus, vt tanto magis sui delicias pudent. Sed medicinas è floribus coronamentisq; & hortensiis, quæque manduntur herbis prosecuti

prosecuti, quoniam modo frugum omittemus? Nimirum & has indicare conuenit.

Medicinae ex frugibus. C A P . X X V .

IN primis sapientissima animalium esse constat, quæ fruge vescantur. Siliginis grana combusta & trita in vino ammineo, oculis illita epiphoras sedant: tritici vero ferro cōbusta iis, quæ frigus vfferit, præsentaneo sunt remèdio. Farina tritici ex aceto cocta neruorum contractionibus, cūm rosaceo vero & fico sicca myxisque decoctis furfures tonsillis fauicibusque gargarizatione prouident. Sextus Pomponius Prætorij viri pater, Hispaniæ citerioris princeps, cūm horreis suis ventilandis præsideret, correptus dolore podagræ, mersit in triticum sese super genua: leuatisque siccatis pedibus mirabilem in modum, hoc postea remèdio usus est. Vis tanta est, ut cados plenos siccet. Paleam quoque tritici vel hordei calidam imponi ramicum incommidis experti iubent, quaque decoctæ sunt aqua foueri. Est in farre vermiculus teredini similis: quo cauis dentium cera inclusa, cadere vitiati dicuntur, etiam si fricentur. Olyram arincam diximus vocari. Hac decocta fit medicamentum, quod Ægyptij atharam vocant, infantibus utilissimum: sed & adultos illinunt eo. Farina ex hordeo & cruda & decocta collectiones impetusque discutit, lenit, & concoquit. Decoquitur aliás in mulsa aqua, aut fico sicca. Ad iocineris dolores eam cum posca concoqui opus est, aut cūm vino. Cūm vero inter coquendum discutiendūque cura est, tunc in aceto melius, aut in fœce aceti, aut in cotoneis pyrisve decoctis. Ad multipedarum morsus cum melle, ad serpentium in aceto, & contra suppurationia, ad extrahendas suppurationes ex posca, addita resina & galla. Ad concoctiones vero & hulcera vetera, cūm resina. Ad duritiās cum fimo columbarum, aut fico sicca, aut cinere. Ad neruorum inflammations aut intestinorum vel laterum, vel virilium dolores, cum papauere aut meliloto, & quoties ab ossibus caro recedit. Ad strumas cum pice & impubis pueri vrina. Cum oleo & fœnogræco contra tumores præcordiorum, vel in febribus cum melle vel adipe vetusto. Suppuratis triticea farina multo lenior. Nervis cum hyoscymi succo illinitur: ex aceto & melle lentigini. Zeæ, ex qua alicam fieri diximus, efficacior etiam hordeacea videtur, trimestris mollior. Ex vino rubro ad scorionum ictus tepida, & sanguinem excreantibus: item arterię. Tussi cum caprino seu, aut butyro. Ex fœnogræco mollissima omnium. Hulcera manātia sanat, & furfures corporis, stomachi dolores, pedes & mammae cum vino & nitro cocta. Ærina magis ceteris purgat hulcera vetera & gangrenas: cum rhaphano & sale & aceto lichenas: lepras cum sulphure viuo: & capitum dolores cum adipe anserino imposita fronti. Strumas & panos concoquit cum fimo columbino, & lini semine decocta in vino. De polente generibus in frugum loco satis diximus, locorum ratione. A farina hordei distat eo quod torretur, ob id stomacho utilis. Alium fistit, impetusque rubicundi tumoris. Et oculis illinitur, & capitum dolori cum menta, aut alia refrigerante herba. Item pernionibus & serpentium plagis: item ambustis ex vino. Inhibet quoque pustulas. Farina in pollinem subacta, vim extrahendi humoris habet: ideo & cruore suffusis in fascias vsque sanguinem perducit: efficacius in fapa. Imponitur & pedum callo clavisque. Nam cum oleo vetere ac pice decocto polline, condylomata & alia omnia sedis vitia quam maximè calido mirabilem in modum curantur. Pulte corpus augetur. Farina, qua chartæ glutinantur, sanguinem excreantibus datur tepida forbenda efficaciter. Alica res Romana est, & non pridem excogitata: alioquin non ptisanæ potius laudes scripsissent Græci. Non dum arbitror Pompeij Magni ætate in usu fuisse, & ideo vix quicquam de ea scriptum ab Asclepiadis schola. Esse quidem eximiè vtilem nemo dubitat, siue eluta detur ex aqua mulsa, siue in sorbitiones decocta, siue in pultem. Eadem in alio fistenda torretur: dein fauorum cera coquitur, vt supra diximus. Peculiariter tamen longo morbo ad habitudinem redactis subuenit, ternis eius cyathis in sextarium aquæ sensim decoctis, donec omnis aqua consumatur. Postea sextario lactis ouilli aut caprini addito per continuos dies, mox adiecto melle. Tali sorbitonis genere emendantur syntexes. Milio fistitur alius, discutiuntur tormina, in quem usum torretur antè. Neruorum doloribus & aliis

feruens in sacco imponitur: neque aliud vtilius: quoniam leuissimum mollissimumque est, & caloris capacissimum. Itaque talis vsus eius est ad omnia, quibus calor profuturus est. Farina eius cum pice liquida, serpentium & multipedæ plagis imponitur. Panicum Diocles medicus mel frugum appellauit. Effectus habet, quos milium. In vino potum prodest dysentericis. Similiter his, quæ vaporanda sunt, excalfactum imponitur. Sistit aluum in lacte caprino decoctum, & bis die haustum: sic prodest & ad tormina. Sesama trita in vino sumpta, inhibet vomitiones. Aurum inflammationi illinitur, & ambustis. Eadem efficit & dum in herba est. Hoc amplius oculis imponitur decocta in vino. Stomacho inutilis cibus, & animæ grauitatem facit: stellionum morsibus resistit: item hulceribus, quæ cacoëthe vocant. Et auribus oleum, quod ex ea fit, prodesse diximus. Sesamoides à similitudine nomen accepit, grano amaro, folio minore. Nascitur in glareosis. Detrahit bilem in aqua potum. Semen illinitur igni sacro: discutit panos. Est etiamnum aliud sesamoides Anticyrē nascens, quod ideo aliqui Anticyricon vocant: cætera simile erigeronti herbæ, de qua suo dicemus loco. Granum sesame datur in vino dulci ad detractiones, quantum tribus digitis capit, miscéntque ellebore albi vnum & dimidium obolum, purgationem eam adhibentes, maximè insaniæ melancholie, comitialibus, podagrīcis. Et per se drachmæ pondere exinanit. Hordeum optimum, quod candidissimum. Succus decocti in aqua cælesti digeritur in pastillos, vt infundatur exulceratis interaneis & vuluis. Cinis eius ambustis illinitur, & carnis quæ recedunt ab ossibus, & eruptionibus pituitæ, muris aranei morsibus. Idem asperfo sale ac melle, candorem dentibus, & suavitatem oris facit. Eos qui pane hordeaceo vtuntur, morbo pedum tentari negant. Nouémque granis si furunculum quis circumducat, singulis ter, manu sinistra, & omnia in ignem abiiciat, confessim sanari aiunt. Est & herba Phœnicea appellata Græcis, nostris verò hordeum murinum. Hæc trita è vino pota præclarè ciet menses. Ptisanæ quæ ex hordeo fit, laudes uno volumine condidit Hippocrates: quæ nunc omnes in alicam transeunt. Contrà quanto innocentior est alica? Hippocrates tantùm sorbitionis gratia laudauit, quoniam lubrica ex facili hauri- retur, quoniam sitim arceret, quoniam in alio non intumesceret, quoniam facile redde- retur, & assuetis hic solus cibus in febri bis die possit dari: tantùm remotus ab istis, qui medicinam fame exercent. Sorbitionem tamen dari totam vetuit, aliudve quām succum 30 ptisanæ. Item quamdiu pedes frigidi essent, tunc quidem nec potionem dandam. Fit & ex tritico glutinosior, arteriæque exulceratæ vtilior. Amylon hebetat oculos, & gulae inutile, contrà quām creditur. Item sistit aluum, epiphoras oculorum inhibet, & hul- cera sanat: item pustulas & fluxiones sanguinis. Genas duras emollit. Datur cum ouo his qui sanguinem reiecerint. In vesicæ verò dolore, semuncia amyli cum ouo & passi tribus ouis sufferuefacta, à balineo. Quin & auenacea farina decocta in aceto næuos tollit. Panis hic ipse, quo viuitur, innumeræ penè continet medicinas. Ex aqua & oleo aut rosaceo mollit collectiones: ex aqua mala durius valde mitigat. Datur & ex vino ad discutienda quæ prestringi opus sit, & si magis etiamnum, ex aceto: aduersus acutas pituitæ fluxiones, quas Græci rheumatismos vocant: item ad percussa, luxata. Ad o- 40 mnia autem hæc fermentatus, qui vocatur autopyros, vtilior. Illinitur & paronychiis, & callo pedum in aceto. Vetus aut nauticus panis tusus atque iterum coctus, sistit aluum. Vocis studiosos, & contra distillationes, siccum esse primo cibo, vtilissimum est. Sitanus (hoc est è trimestri) incussa in facie, aut desquamata cum melle aptissimè curat. Candidus ægris, aqua calida frigidavæ madefactus, leuissimum cibum præbet. Oculorum tu- mori ex vino imponitur. Sic & pustulis capitis, aut adiecta arida myrto. Tremulis pa- nem ex aqua esse ieunis statim à balineis demonstrant. Quin & grauitatem odorum in cubiculis ystus emendat, & vini, ih fuccos additus. Auxiliatur & faba. Nanque solida fricta, feruensque in acre acetum coniecta, torminibus medetur. In cibo fressa, & cum allio cocta, contra deploratas tuffes suppurationésque pectorum, quotidiano cibo sumi- 50 tur: & commanducata ieuno ore, etiam ad furunculos maturandos discutiendosve im- ponitur:

ponitur: & in vino decocta, ad testium tumores & genitalium. Lomento quoque ex aceto decocto, tumores maturat atque aperit. Item liuoribus, combustis medetur. Voci eam prodesse, autor est M. Varro. Fabarium etiam siliquarumque cinis, ad coxendices, & ad neruorum veteres dolores, cum adipis suilli vetustate prodest. Et per se cortices decocti ad tertias fistunt aluum. Lens optima, que facillime coquitur, eaque quae maximè aquam absorbet. Aciem quidem oculorum obtundit, & stomachum inflat: sed aluum fistit in cibo, magisque discocta cælesti aqua: eadem soluit, minus percocta. Crustulas ulcerum rumpit, eaque que intra os sunt, purgat & adstringit. Collectiones omnes imposita sedat, maximèque exulceratas & rimosas. Oculorum autem epiphoras cum meliloto aut cotoneo. Contra suppurantia cum polenta imponitur. Decocata succus ad oris exulcerationes & genitalium adhibetur: ad sedem, cum rosaceo aut cotoneo. In iis, quæ acrius remedium exigunt, cum putamine Punici, melle modico adiecto. Ad id demum ne celerior inarescat, adiiciunt & betæ folia. Imponitur & strumis panisque, vel maturis vel maturescentibus, ex aceto discocta. Rimis ex aqua mulsa: & gangrænis cum Punici tegmine. Item podagræ cum polenta, & vulnis & renibus, pernionibus, hulceribus difficile cicatricem trahentibus. Propter dissolutionem stomachi triginta grana lentis deuorantur. In cholericis quoque & dysenteria efficacior est in tribus aquis cocta: in quo vsu melius semper eam torrere aut tundere, ut quam tenuissima detur, vel per se, vel cum cotoneo malo, aut pyris, aut myrto, aut intubo erratico, aut betæ nigra, aut plantagine. Pulmoni est inutilis, & capitis dolori, neruosisque omnibus, & felli: nec somno facilis: ad pustulas utilis, ignique sacro & mammis in aqua marina decocta, in aceto autem duritias & strumas discutit. Stomachi quidem causa, polente modo potionibus inspergitur. Que sunt ambusta, aqua semicocta curat, poste à trita, & per cribrum effuso furfure, mox procedente curatione addito melle. Ex posca coquitur ad guttura. Est & palustris lens per se nascens in aqua non fluente, refrigeratoria naturæ: propter quod collectionibus illinitur, & maximè podagræ, & per se & cum polenta: glutinat & interanea procidentia. Est & sylvestris elelispacos dicta à Græcis, ab aliis phacos. Est ea sativa lente leuior, & folio minore, atque siccior & odoratiore. Est & alterum genus eius sylvestris, odore graui: hæc mitior. Folia habet cotonei mali effigie, sed minora & candida, quæ cum ramis decoquuntur. Menses ciet & vrinas, & pastinacæ marinæ ictus sanat. Torporem autem obducit percusso loco. Bibitur cum ab sinthio ad dysenteriam. Cum vino eadem commorantes menses trahit: abundantes fistit decocto eius poto. Per se imposta herba, vulnerum sanguinem cohibet. Sanat & serpentium morsus. Et si in vino decoquatur, pruritus testium sedat. Nostri, qui nunc sunt, herbarij elelispacon Græcæ, Latine saluiam vocant, mentæ similem, canam, odoratam. Partus emortuos ea apposita extrahunt: item vermes aurium hulcerumque. Cicer & sylvestre est, foliis satiuo simile, odore graui. Silargius sumatur, alius solvit, & inflatio contrahitur, & tormina. Tostum salubrius habetur. Cicercula etiamnum magis in alio proficit. Farina vtriusque hulcera manantia capitis sanat, efficaciùs sylvestris. Item comitiales & iocinerum tumores, & serpentium ictus. Ciet menses & vrinas, grano maximè. Emendat & lichenas, & testium inflammationes, regium morbum, hydropicos. Lædunt omnia hæc genera exulceratam vesicam & renes. Gangrænis utiliora cum melle, & his quæ cacoëthe vocantur. Verrucarum in omni genere prima Luna singulis granis singulas tangunt, eaque grana in linteolo deligata post se abiiciunt, ita fugari vitium arbitrantes. Nostri præcipiunt arrietinum in aqua cum sale discoquere, ex eo bibere cyathos binos in difficultatibus vrinæ. Sic & calculos pellit, morbūmque regium. Eiusdem foliis farmentisque decoctis aqua quam maximè calida morbos pedum mollit, & ipsum calidum tritumque illitum. Columbini decocti aqua, horrorem tertianæ & quartanæ minuere creditur. Nigrum autem cum gallæ dimidio tritum, oculorum hulceribus ex passo medetur. De eruo quedam in mentione eius diximus: nec potentiam ei minorem veteres quam brasicæ, tribuere. Contra serpentium ictus ex aceto, ad

crocodilorum hominumque morsum. Si quis eruum quotidie ieiunus edat, lienem eius
 absumi certissimi autores affirmant. Farina eius (ut ait Varro) maculas toto corpore
 emendat. Serpere hulcera non patitur: in mammis efficacissimum. Carbunculos rum-
 pit ex vino. Vrinæ difficultates, inflationem, vitia iocineris, tenesmon, & quæ cibum non
 sentiunt, atropha appellata, tostum, & in nucis auellanæ magnitudinem melle collectum
 deuoratumque corrigit: item impetigines, ex aceto coctum, & quarto die solutum. Panos in melle impositum suppurare prohibet. Aqua decocti perniones & pruritus sanat
 fouendo. Quin & vniuerso corpori, si quis quotidie ieiunus biberit, meliorem fieri colorem existimant. Cibus idem hominis alienum. Vomitiones mouet, aluum turbat, capiti & stomacho onerosum. Genua quoque degrauat. Sed madefactum pluribus diebus, mitescit, bubus iumentisque utilissimum. Siliquæ eius virides, prius quam indurescant, cum suo caule foliisque contritæ, capillos nigro colore inficiunt. Lupini quoque sylvestres sunt, omni modo minores satiuis, præterquam amaritudine. Ex omnibus quæ eduntur, sicco nulli minus ponderis est, nec plus utilitatis. Mitescunt cinere aut aqua calidis. Colorem hominis frequentiores in cibo exhilarant: amari contra aspidas valent. Hulcera atra, aridi decorticati triti, supposito linteolo, ad viuum corpus redigunt. Strumas, parotidas in aceto cocti discutiunt. Succus decoctorum cum ruta & pipere, vel in febre datur ad ventris animalia pellenda, minoribus triginta annorum: pueris verò impositi in ventrem ieiunis prosunt. Et alio genere tosti, & in defruto poti, vel ex melle sumpti. Idem auditatem cibi faciunt, fastidium detrahunt. Farina eorum aceto subiecta, papulas pruritisque in balineis illita cohibet, & per se siccatur hulcera. Liuores emendant. Inflammationes cum polenta sedat. Sylvestrium efficacior vis est contra coxendum & lumborum debilitatem. Ex iisdem decocta lentigines & fountium cutem corrigit: si verò ad mellis crassitudinem decoquantur vel satiui, vitiligines nigras & lepras emendant. Satiui quoque rumpunt carbunculos impositi: panos & strumas minuunt, aut maturant. Cocti ex aceto, cicatricibus candidum colorem reddunt. Si verò cælesti aqua discoquantur, succus ille smegma fit: quo fouere gangrenas, eruptiones pituitæ, hulcera manantia, utilissimum. Expedit ad lienem bibere, & cum melle menstruis hærentibus. Lieni crudi cum fico sicca triti ex aceto imponuntur. Radix quoque in aqua decocta, vrinæ pellit. Medentur pecori cum chamæleonte herba decocta aqua in potum collata. Sanant & scabiem quadrupedum omnium, in amurca decocti, vel utroque liquore postea misto. Fumus crematorum culices necat. Irionem inter fruges sesamæ similem esse diximus, & à Græcis erysimon vocari: Galli velarum appellant. Est autem fruticosum, foliis erucæ angustioribus paulò, semine nasturtij. Utilissimum tuf-sientibus cum melle, & in thoracis purulentis excretionibus. Datur & regio morbo, & lumborum vitiis, pleuriticis, torminibus, cœliacis. Illinitur verò parotidum & carcinomatum malis. Testium ardoribus ex aqua, aliâs cum melle. Infantibus quoque utilissimum. Item sedis vitiis & articulariis morbis, cum melle & fico. Contra venena etiam efficax potum. Medetur & suspriosis: item fistulis, cum axungia veteri, ita ne intus addatur. Horminum semine (ut diximus) cumino simile est, cætero porro, dodrantali altitude. Duorum generum alteri semen nigrius, & oblongum. Hoc ad Venerem stimulandam, & ad oculorum argema & albugines. Alteri candidius semen & rotundius. Utroque tuso extrahuntur aculei ex corpore, per se illitum ex aqua, folia ex aceto imposita, panos per se, vel cum melle discutiunt: item furunculos, priusquam capita faciant, omnésque acrimonias. Quin & ipsæ frugum pestes in aliquo sunt vsu. Infelix dictum est à Virgilio lolium. Hoc tamen molitum, ex aceto coctum, impositumque sanat impetigines, celerius, quò sæpius mutatum est. Medetur & podagris, aliisque doloribus ex oxymelite. Curatio hæc à cæteris differt. Aceti sextario uno dilui mellis vncias duas iustum est: ita temperatis sextariis tribus, decocta farina lolij sextariis duabus usque ad crassitudinem, calidumque ipsum imponi dolentibus membris. Eadem farina extrahit ossa fracta. Miliaria appellatur herba, quæ necat milium. Hæc trita,

& cornu

& cornu cum vino infusa, podagras iumentorum dicitur sanare. Bromos semen est spicam ferentis herbæ: nascitur inter vitia segetis avenæ genere: folio & stipula triticū imitatur. In cacuminibus dependentes, paruulas velut locutas habet. Semen vtile ad catalplasmata, atque hordeum & similia. Prodest tussientibus succus. Orobanchen appella-
uimus necantem eruum & legumina: alij cynomorion eam appellant, à similitudine ca-
nini genitalis: Cauliculus est sine foliis, pinguis, rubens. Estur & per se, in pātinis cūm te-
nera est decocta. Et leguminibus innascuntur bestiolæ venenatæ, quæ manus pungunt,
& periculum vitæ afferunt, solifugarum generis. Aduersus has omnia eadem medentur,
quæ contra araneos & phalangia demonstrantur. Et frugum quidem hęc sunt in vſu me
dico. Ex iisdem fiunt & potus, zythum in Ægypto, cælia & ceria in Hispania, ceruisia &
plura genera in Gallia, aliisque prouinciis: quorum omnium spuma cutem fœminarum
in facie nutrit. Nam quod ad potum ipsum attinet, præstat ad vini transire mentionem,
atque à vite ordiri medicinas arborum.

C. PLINII SECUNDI NA-
TURALIS HISTORIÆ
LIBER XXIII.

PRO OOE MIVM.

ERACTA cerealium in medendo quoque natura est, omniūque quæ ciborum aut florū odorūque gratia proueniunt supina tellure. Non cessit his Pomona, partesque medi-
cas pendentibus quoque dedit, non contenta protegere, arbo-
rūque alere vimbra quæ diximus, imò velut indignata plus au-
xiliū inesse his quæ longius à cælo abessent, quæque postea cœ-
pissent. Primum enim homini cibum fuisse inde, & sic indu-
ctos cælum spectare, pascique & nunc ex se posse sine frugibus.
Ergo hercule has in primis dedit vitibus, non contenta delicias etiam & odores atque
vnguenta omphacio & cœnanthe ac massari (quæ suis locis diximus) nobiliter instruxisse:
Plurimum, inquit, homini voluptatis ex me est. Ego succum vini, liquorem olei
gigno. Ego palmas & poma, totque varietates: neque, vt tellus, omnia per labores,
aranda tauris, terenda areis, deinde faxis, vt quando quantōve opere cibi fiant. At
ex me parata omnia, nec curuo adoranda aratro, nec cura laboranda, sed sese porri-
gentia vltro: & si pigeat attingere, etiam cadentia. Certauit ipsa secum, plūque vtili-
tatis causa genuit etiam, quam voluptatis. Folia vitium & pampini capitī dolores,
inflammationēsque corporum mitigant cum polenta. Folia per se ardore stomachi
ex aqua frigida: cum farina vero hordei, articularios morbos. Pampini triti & impo-
siti, tumorem omnem siccant. Succus eorum dysentericis infusus medetur. Lacry-
ma vitium, quæ veluti gummi est, lepras & lichenas, & psoras nitro antē præparatas
fanat. Eadem cum oleo ſepius pilis illitis, pſlothri effectum habet, maximēque aqua,
quam virides accensē vites exudant: qua & verrucę tolluntur. Pampini sanguinem ex-
creantibus, & mulierum à conceptu defectioni diluti potu prosunt. Cortex vitium & fo-
lia arida, vulnerum sanguinem fistunt, ipsumque vulnus conglutinant. Vitis alba viridis
tusco & thure impetigines tolluntur. Cinis fermentorum vitiumque & vina-
ceorū condylomatis & ſedis vitiis medetur ex aceto: item luxatis & ambustis, & lie-
nis tuorū, cum rosaceo & ruta & aceto. Item igni sacro ex vino citra oleum aspergitur